
Budoucnost kohezní politiky  
po roce 2013 



Regionální politika EU - souvislosti  

• Obecným cílem unijní regionální politiky, která je 
známá také pod názvem politika soudržnosti 
(případně kohezní politika), je podporovat 
hospodářskou a sociální soudržnost snižováním 
rozdílů ve stupni rozvoje jednotlivých regionů, 
kterých je ve 27 členských státech celkem 271.  

• Politika je financována prostřednictvím trojice fondů: 
Evropským fondem pro regionální rozvoj (ERDF), 
Evropským sociálním fondem (ESF) a Fondem 
soudržnosti (také Kohezní fond).  

 



Současné programovací období 
(2007–2013): 

• V letech 2007-2013 vyhradila EU na evropskou 
regionální politiku více než třetinu svého rozpočtu 
(35,7 %).   

• Mezi hlavní cíle unijní kohezní politiky pro toto 
období patří:  

- Konvergence 

- Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

- Evropská územní spolupráce 

 



Budoucí programovací období 2014-2020 

     V listopadu 2010 EK zveřejnila zprávu, která odstartovala diskuzi   
k budoucnosti evropských fondů, mezi nejdůležitější priority patří: 

• Propojení kohezní politiky s cíli hospodářské strategie Evropa 
2020 
– EK chce cílům strategie Evropa 2020 (udržitelný růst a pracovní místa, 

větší sociální soudržnost, investice do výzkumu) podřídit investiční 
priority kohezní politiky 

• „Smlouvy“ o partnerství pro rozvoj a investice 
– Tyto smlouvy mezi členskými státy a Evropskou komisí by vycházely 

z národních reformních programů a určovaly by investiční priority 

• Koncentrace zdrojů na menší počet priorit 

 

 



Budoucí programovací období 2014-2020 

• Podmíněné vyplácení prostředků (kondicionalita) 
– EK chce, aby se uvolnění finančních prostředků z fondů podmínilo 

provedením určitých reforem v oblastech, které s kohezní politikou 
souvisí -  např. ochrana životního prostředí nebo vzdělávání 

• Odměny pro ty nejlepší 
– vyhrazení části z rozpočtu pro kohezní politiku (3 %), která by sloužila 

jako rezerva pro vyplácení odměn členským státům a regionům, jimž 
se podaří naplnit či překonat předem stanovené cíle. 

• Větší důraz na monitoring a hodnocení 
– EK je přesvědčena, že kvalitnější a důraznější systém monitoringu a 

hodnocení povede k politice, která se bude více orientovat na výsledky 



Diskutované body 

• Rozpočet 
– Celkový navrhovaný rozpočet pro období 2014-2020 bude 376 miliard 

EUR, včetně financování nového nástroje pro propojení Evropy (CEF), 

– Čistí plátci X příjemci 

• Koncentrace 
– Některé členské státy upozorňují na to, že se od nich očekává, aby se 

ve svých národních reformních programech zaměřovaly na všechny cíle 
strategie, a proto výběr jen několika málo z nich může být obtížný 

• Tři kategorie regionů 
– EK uvažuje, že regiony rozdělí do tří kategorií v závislosti na HDP na 

obyvatele,  

–  < 75 % HDP EU (méně rozvinuté regiony) 

–  75 – 90% HDP EU (přechodové regiony) 

–  >= 90% HDP EU (více rozvinuté regiony) 



Diskutované body  

• Sankce za nedodržení Paktu stability a růstu a výkonnostní 
rezerva (performance reserve) 
– udělování sankcí v podobě zastavení či úplného zmrazení vyplácení 

dotací z evropských fondů státům, které trvale porušují pravidla Paktu 
stability a růstu 

– regiony se obecně shodují v tom, že by neměly být trestány za 
rozhodnutí, která učiní národní vláda 

• Příliš byrokracie a neprůhlednost 
– členské státy budou po Komisi požadovat, aby udělala maximum  

pro to, aby se pravidla pro čerpání peněz z unijních fondů 
v budoucnosti více zjednodušila a zprůhlednila, totéž by mělo platit 
pro kontrolní mechanismy 

 



Architektura politiky soudržnosti 



Rozpočet na politiku soudržnosti  
po roce 2013 



Simulace způsobilosti 2014-2020 



 

 

 

Děkuji za pozornost! 

 


